- 1 -

令和６年度第１回がん対策審議会議事録

１ 日時 令和７年１月１４日（火）午後７時から午後７時２５分まで

２ 開催方法 オンライン開催

３ 出席委員

  五十嵐委員、入江委員、加藤委員、金田委員、川越委員、関委員、土井委員、

藤澤委員、堀川委員、増渕委員、眞鍋委員、皆川委員

４ 審議事項

（１）会長・副会長の選出について

（２）部会に属する委員及び専門委員の指名について

５ 報告事項

（１）第４期千葉県がん対策推進計画について

（２）千葉県がん診療連携拠点病院等の指定状況について

６ 議事内容

 〇事務局

議長について、千葉県がん対策審議会運営要綱の規定により、会長が会議の議長とな

る。本会議は、千葉県がん対策審議会委員の委嘱後初めての開催となるため、会長が選

出されるまで間、事務局で進行させていただく。

●審議事項（１）会長・副会長の選出について

 〇事務局

会長について、千葉県がん対策審議会運営要綱の規定により、委員の互選となるが、

どなたか推薦があるか。

 〇藤澤委員

入江委員を推薦する。

 〇事務局

入江委員の推薦があったが委員の皆様いかがか。

（異議なし）

- 2 -

〇事務局

異議がないので、入江委員を会長とし、以降の議事進行をお願いする。

 〇入江委員

議事録署名人の指名について、藤澤委員、増渕委員にお願いしたいが、よろしいか。

（異議なし）

 〇入江委員

副会長の選出についても、千葉県がん対策審議会運営要綱の規定により、委員の互選

となっている。私から加藤委員に就任いただきたいと思うがよろしいか。

（異議なし）

 〇加藤委員

がん診療連携拠点病院の病院長としても皆様と役割を果たしていきたい。今後ともよ

ろしくお願いしたい。

●審議事項（２）部会に属する委員及び専門委員の指名について

 〇入江委員

がん対策審議会において設置する、「予防・早期発見」「緩和ケア推進」「がんとの共生

推進」「子ども・ＡＹＡ世代」「がん登録」の５つの部会に属する委員の指名については、

千葉県がん対策審議会運営要綱第４条第３項の規定により、会長が指名することになっ

ている。

これまでの審議の継続性を考慮し、前の任期で就任していた委員が引き続き同じ部会

に所属し、新たに就任された委員は、専門分野を考慮して、退任された委員の後任とし

て入っていただくこととしたい。

指名表については、追って事務局から配布する。

なお、部会長は、同じく千葉県がん対策審議会運営要綱第４条第４項の規定により、

部会に属する委員の互選となっており、審議会委員の所属が１名の部会は自動的に各審

議会委員が部会長となる。

●報告事項（１）第４期千葉県がん対策推進計画について

【事務局から資料１に基づき説明】

 〇入江委員

ただ今の事務局の説明に質問や意見があるか。

（質問等なし）

- 3 -

●報告事項（２）千葉県がん診療連携拠点病院等の指定状況について

【事務局から資料２に基づき説明】

 〇入江委員

ただ今の事務局の説明に質問や意見があるか。

 〇加藤委員

がん診療連携拠点病院の新規指定の手続きはどのようになっているのか。医療機関が

手挙げをするのか、それとも事務局から医療機関に依頼をするのか。

 ○事務局

国からの通知を受け、千葉県から毎年医療機関に対してがん診療連携拠点病院の指定

の希望について照会をしている。今年度については、新規の指定を希望する医療機関は

なかった。

 〇加藤委員

山武長生夷隅の二次医療圏にがん診療連携拠点病院がないのはやむを得ないのか。

 ○事務局

がん診療連携拠点病院の指定要件を満たす病院が山武長生夷隅の二次医療圏に現状

ないので、がん診療連携拠点病院を補う形でさんむ医療センターが地域がん診療病院と

して指定されている。

 〇加藤委員

１つの二次医療圏で、３つのがん診療連携拠点病院を指定するというのは厳しいと

いう理解でよろしいか。

 ○事務局

  現在のところ、このような指定状況になっている。

 〇加藤委員

印旛の二次医療圏に大学病院の国際医療福祉大学成田病院ができたので、今後はが

ん診療連携拠点病院の一つとして役割を果たしてもらいたいと希望している。将来的

にその点を事務局に考慮いただきたい。

国際医療福祉大学成田病院が、がん診療連携拠点病院に入ってもらうと千葉県のが

ん医療が充実すると思う。

- 4 -

 〇土井委員

国際医療福祉大学成田病院について、国が進めている医療策定計画とがんの医療の

専門施設への集約化という点から考えて、新たな施設をがん診療連携拠点病院に追加

しすぎると後で混乱する可能性もある。人口とエリアという千葉県の特殊性を考慮し

ながら進めた方がよい部分もあると思う。

 〇入江委員

その他に質問や意見があるか。

（質問等なし）

 〇入江委員

以上で、本日の議事は終了する。

【議事終了】